Os valores referenciais estimados da contratação, unitários e totais, aferidos conforme ampla pesquisa
de mercado, são os seguintes:

Descrição do item 001
Código 887 - Locação de Imóvel e/ou Espaço, sala comercial.

Período (Meses) 60

Quantidade 1

Unidade Unidade

Local de Entrega Secretaria de Estado da Administração

Valor Mensal R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais)

Valor Total R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais)

 

3.2. O preço total estimado da contratação é R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais).

3.3. O preço total estimado da contratação fundamenta-se conforme Laudo de Avaliação emitido pela
Gerência de Avaliações de Imóveis da Superintendência Central de Patrimônio Imobiliário.

3.4. Os preços estimados especificados neste Termo de Referência, unitários, totais e global, correspondem

[...]

Destinação. O imóvel está situado em local privilegiado, boa localização, estrutura física, rede lógica e 
elétrica, e possui todas as divisões internas necessárias, rede elétrica, lógica e hidráulica.

5.12. Importante frisar, a proposta de preço de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais) para locação do 
imóvel escolhido demonstrou-se compatível com o praticado pelo mercado, estando acima do valor mínimo 
e abaixo do valor médio estimado, sendo este de R$  7.641,72 (sete mil, seiscentos e quarenta e um reais e 
setenta e dois centavos), conforme consta no Orçamento Estimado da contratação e no ETP.

5.13. No que tange a aquisição de imóvel pela Secretaria de Estado de Goiás para instalação da Unidade
Vapt Vupt, a Administração Pública teria que assumir todos os custos deles decorrentes, tais como,